
1 

 

 

CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 

DI VENEZIA 
 
 

ORDINANZA 

(numerazione in intestazione) 

 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
porto di Venezia, 

VISTA: la nota assunta a protocollo n.13371, in data 18/04/2024, con cui il Comune di 
Venezia – Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, ha chiesto l’emissione di un 
provvedimento per la disciplina della navigazione in occasione dei lavori di 
allestimento di un “ponte galleggiante provvisorio” in bacino San Marco, affidati 
alla LMD S.r.l., con sede in Malcontenta (VE), in occasione della visita del Santo 
Pontefice del 28 aprile 2024; 

VISTA: l’Ordinanza n.294/2024, in data 18/04/2024, emessa dal Comune di Venezia - 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, con la quale è stato disciplinato l’impiego 
del “Pontile Todaro” antistante Piazza San Marco, in occasione della visita del 
Santo Pontefice; 

VISTO: l’avviso di pericolosità n.42/2024, in data 19/04/2024, della Capitaneria di porto di 
Venezia, relativo ai lavori di allestimento del “ponte galleggiante provvisorio”, 
emesso ai fini della sicurezza della navigazione; 

VISTA: l’autorizzazione n.122/2024, in data 19/04/2023, con la quale la Capitaneria di 
porto di Venezia ha impartito le prescrizioni di carattere tecnico nautico ai 
Comandanti dei mezzi navali impiegati nei lavori di allestimento del ponte 
galleggiante provvisorio, in epigrafe richiamato; 

VISTA: la nota protocollo n.53259, in data 19/04/2024, della Questura di Venezia, con la 
quale sono state definite le misure di vigilanza e sicurezza in occasione della visita 
del Santo Pontefice; 

RITENUTO: necessario disciplinare la navigazione in bacino San Marco nel Comune di 
Venezia, durante la realizzazione del ponte galleggiante provvisorio, al fine di 
garantire la sicurezza della navigazione e salvaguardare l’incolumità pubblica; 

VISTO: il “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli accosti e le 
precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di Venezia”, 
approvato con la propria Ordinanza n.10/2023 in data 09/03/2023 e ss.mm./ii.; 

VISTI: gli artt. 17, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 515 del 
relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

R E N D E   N O T O 

che dal 26 al 29 aprile 2024, in occasione della visita del Santo Pontefice del 28 aprile 
2024, la LMD S.r.l. eseguirà lavori di allestimento di un “ponte galleggiante provvisorio”, 
nel tratto compreso tra la Fondamenta dei Giardinetti Reali di San Marco (approdo 



2 

 

ACTV/Alilaguna Giardinetti) e la Punta della Dogana in bacino San Marco, come da 
stralcio planimetrico in allegato 1, con l’impiego dei pontoni ALBERONI (RV04522), 
ARGENTINO I (CI-3785), ZIO MARIO (CI-3730), secondo il seguente programma:  

1. il 26/04/2024 (05:00 - 13:00) montaggio del settore centrale del ponte galleggiante 
provvisorio; 

2. il 29/04/2024 (08:00 - 21:00) inizio smontaggio e trasporto dei moduli galleggianti 
presso l’isola delle Trezze; 

 

O R D I N A 

Articolo 1 
(Disciplina della navigazione) 

Nel periodo di cui al “rende noto”, la navigazione negli specchi acquei compresi tra Punta 
della Dogana e l’approdo ACTV/Alilaguna Giardinetti, nonché tra quest’ultimo e l’approdo 
ACTV/San Zaccaria in bacino San Marco, meglio individuati nello stralcio planimetrico in 
allegato 2, è così modificata: 

1. il 26/04/2024 (dalle ore 05:00 alle ore 13:00) e il 29/04/2024 (dalle ore 08:00 alle 
ore 21:00) nello specchio acqueo compreso tra Punta della Dogana e l’approdo 
ACTV/Alilaguna Giardinetti è interdetta la navigazione a tutte le unità, con 
esclusione di quelle del servizio pubblico di linea; 

2. dalle ore 07:00 del 27/04/2024 alle ore 21:00 del 29/04/2024  è interdetta la 
navigazione da/per il Rio dei Giardinetti; 

3. il 28/04/2024 (dalle ore 00:01 alle ore 09:00) è vietata la navigazione sotto il “ponte 
galleggiante provvisorio” a tutte le unità navali, con esclusione di quelle del servizio 
pubblico di linea; 

4. il 28/04/2024 (dalle ore 09:01 e fino a termine esigenze), negli specchi acquei 
compresi tra Punta della Dogana e l’approdo ACTV/Alilaguna Giardinetti, nonché 
tra quest’ultimo e l’approdo ACTV/San Zaccaria in bacino San Marco, per una 
fascia di 50 metri dalle fondamenta e da ambo i lati del ponte galleggiante 
provvisorio, è vietata la navigazione a tutte le unità navali. 

Il transito sotto il settore centrale del ponte galleggiante provvisorio, nel periodo in cui la 
navigazione non è vietata, è comunque limitato alle sole unità navali di larghezza fuori 
tutto inferiore a metri 8 (otto) e di altezza inferiore a metri 4 (quattro). 

Durante il transito in Canale della Giudecca del Santo Padre, le imbarcazioni a remi di 
tutte le associazioni locali, dovranno permanere nell’apposito spazio a loro assegnato in 
prossimità della Punta della Dogana. 

Articolo 2 
(Esenzioni) 

I divieti di cui all’articolo 1 non si applicano alle unità navali della Guardia Costiera e a 
quelle delle forze di polizia e di soccorso. 

Articolo 3 
(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto commesso integri una diversa 
e/o più grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 



3 

 

• dell’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo n.171/2005 e ss.mm./ii., se alla 
condotta di un’unità da diporto; 

• dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili dei danni che possono derivare alle 
persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua pubblicità mediante inclusione nell’apposita 
sezione del proprio sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

 

IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI 

 (Firma digitale apposta ai sensi del D.Lgs. n.82/2005  
e delle discendenti disposizioni attuative)  

 
 
 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia


4 

 

ALLEGATO 1 
 

“PONTE GALLEGGIANTE PROVVISORIO” IN BACINO SAN MARCO-CANAL GRANDE NEL COMUNE DI VENEZIA 
 

 
 
 



5 

 

ALLEGATO 2 
 

AREA DI INTERDIZIONE ALLA NAVIGAZIONE IN BACINO SAN MARCO – DOMENICA 28 APRILE 2024 
 

 

50 metri 

 50 metri 

 
50 metri 

 

50 metri 

 

Ponte galleggiante provvisorio 

Area interdetta alla navigazione 

Rio dei Giardinetti 


		2024-04-23T19:17:21+0200


		2024-04-23T19:18:45+0200
	venezia
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000033.23-04-2024




